Sistema
Único
da Saúda

RESOLUÇÃO 001/2015

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃOINTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria no. 185-P, de
24 de agosto de 1993.

Considerando o Decreto Federal n.7.508, de 28 de junho de 2011, que
regulamenta a Lei n.8.080, de 19 de setembro de 1990 e fortalece o Sistema
Único de Saúde (SUS).

Considerando a Resolução CIT n. 01, de 29 de setembro de 2011, que estabelece
diretrizes gerais para instituição das regiões de saúde no âmbito do Sistema Único
de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Federal n.7.508, de 28 de junho de 2011.

Considerando o Plano Diretor de Regionalização da Secretaria de Estado da Saúde,
aprovado pela Resolução CIB/SUS-ES n. 219, de 19 de novembro de 2011, que
Institui 04 Regiões de Saúde: Região Norte, Região Central, Região Metropolitana e
Região Sul.

RESOLVE:

Art.l® - Instituir a composição da CIB/SUS-ES para o ano de 2015, conforme
ANEXO I.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Vitória, 10 de fevereiro de 2015.

RICARDO ^ CiLJ^IRA
Presidenteíia ctó/SUS-ES
Secretário/de Estado da Saúde

SIstoma
Único
da Saúdo

RESOLUÇÃO 001/2015

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

ANEXO I

REPRESENTANTES DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-
ES - 2015

REPRESENTANTES DÁ SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE- SESA

Ricardo de Oliveira Secretário de Estado da Saúde

Jaqueline Monffati Osório de Oliveira Subsecretário p/ Assuntos de Regulação
e de Organização da Atenção à Saúde -
SSAROAS

José Hermínio Ribeiro Subsecretário p/ Assuntos de
Administração de Financiamento da
Atenção à Saúde - SSAFAS

Rosane Ernestina Mageste Subsecretário p/ Assuntos de Gestão
Hospitalar - SSAGH

Maria De Lourdes Soares Gerente do Fundo Estadual de Saúde -

FES

Maria Gorete Casagrande dos Santos Gerente de Regulação e Assistência -
GERA

Francisco José Dias Da Silva Gerente de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - GEPDI

Solange Maria Damm de Assis Gerente de Auditoria em Saúde - GAS

Gllsa Aparecida Pimenta Rodrigues Gerente de Vigilância em Saúde - GEVS

Marli Breda Bazíiio Gerente de Recurso Humanos - GERH

Sistema
Único
ds Saúdo

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

REPRESENTANTES DO GOSMES-ES REGIÃO DE SAÚDE

Fábio Bastianelle da Silva
SMS Barra de São Francisco

Representante da Região Norte

Débora Gattl Carvalho SMS de Colatina

Representante da Região Central

Margareth Machado SMS de Castelo

Representante da Região Sul

Andréa Passamani Barbosa SMS de Vila Velha

Representante da Região Metropolitana

Daysí Koelhier Behning SMS de Vitória

Representante da Capital

SUPLENTES ?
• ^ ^ . . „ . . ^ ^ .

REGIÃO DE SAÚDE

^ . •: ;

Gleíkson Barbosa dos Santos SMS de Nova Venécia

Representante da Região Norte

Rosemary da Penha Gasparone Comper SMS de São Domingos do Norte
Representante da Região Central

José Carlos Canciglierl
SMS de Itaguaçu
Representante da Região Metropolitana

Rodrigo Soroldonl Braga SMS de Muniz Freire

Representante da Região Sul

Fabiane Lima Simões SMS de Vitória

Representante da Capital

•
dG Saúda

•1
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARUTE - CIB/SUS-ES

COORDENADORES DÃS COMISSÕES
INTERGESTQRES REGIONAIS - CIR REGIÃO DE SAÚDE

Cybeli PandinI Glurizatto Almeida
SRS de Colatina

CIR CENTRAL

Vanete Timóteo

SRS de São Mateus
CIR NORTE

Alex WIngler Lucas
SMS de Itapemirim

CIR SUL

Magnus BIcalho Thezolln
SMS de Venda Nova do Imigrante

CIR METROPOLITANA

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DE SAÚDE- SRS

Naama Araújo Mesquita
SRS de Vitória

José Fernando Ferreira Bastos

SRS de Cachoeiro de Itapemirim

Sistoma

Único
da Saúda

RESOLUÇÃO 001/2015

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃOINTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria n^. 185-P, de
24 de agosto de 1993.

Considerando o Decreto Federal n.7.508, de 28 de junho de 2011, que
reguiamenta a Lei n.8.Ü80, de 19 de setembro de 1990 e fortalece o Sistema
Único de Saúde (SUS).

Considerando a Resolução CIT n. 01, de 29 de setembro de 2011, que estabelece
diretrizes gerais para Instituição das regiões de saúde no âmbito do Sistema Único
de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Federal n.7.508, de 28 de junho de 2011.

Considerando o Plano Diretor de Regionalização da Secretaria de Estado da Saúde,
aprovado pela Resolução CIB/SUS-ES n. 219, de 19 de novembro de 2011, que
institui 04 Regiões de Saúde: Região Norte, Região Central, Região Metropolitana e
Região Sul.

RESOLVE:

Art.l° - Instituir a composição da CIB/SUS-ES para o ano de 2015, conforme
ANEXO I.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Vitória, 10 de fevereiro de 2015.

RICARD

Presiden

Secreta

:IRA

^SUS-ES

de Estado da Saúde

Sistoma

Único
ds Saúda

RESOLUÇÃO 001/2015

GOVERNO 00 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃOINTERGESTORESBIPARTITE - CIB/SUS-ES

ANEXO I

REPRESENTANTES DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-
ES - 2015

REPRESENTANTÈS DÁ secretaria; DE estado pA SAMDE r 3ESA

Ricardo de Oliveira Secretário de Estado da Saúde

Jaqueline Monffati Osório de Oliveira Subsecretário p/ Assuntos de Regulação
e de Organização da Atenção à Saúde -
SSAROAS

José Hermínio Ribeiro Subsecretário p/ Assuntos de
Administração de Financiamento da
Atenção à Saúde - SSAFAS

Rosane Ernestina Mageste Subsecretário p/ Assuntos de Gestão
Hospitalar - SSAGH

Maria De Lourdes Soares Gerente do Fundo Estadual de Saúde -

FES

Maria Gorete Casagrande dos Santos Gerente de Regulação e Assistência -
GERA

Francisco José Dias Da Silva Gerente de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - GEPDI

Solange Maria Damm de Assis Gerente de Auditoria em Saúde - GAS

Gilsa Aparecida Pimenta Rodrigues Gerente de Vigilância em Saúde - GEVS

Marli Breda Bazílio Gerente de Recurso Humanos - GERH

Sistema
Cínico
de Saúde

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE-CIB/SUS-ES

REPRESENTANTES DO COSMES-ES REGIÃO DE SAÚDE

Fábio Bastianelle da Silva
SMS Barra de São Francisco

Representante da Região Norte

Débora Gatt! Carvalho SMS de Colatina

Representante da Região Central

Margareth Machado SMS de Castelo

Representante da Região Sul

Andréa PassamanI Barbosa SMS de Vila Velha

Representante da Região Metropolitana

Daysi Koelhier Behning SMS de Vitória

Representante da Capital

SUPLENTES REGIÃO DE SAÚDE ;

Gleikson Barbosa dos Santos SMS de Nova Venécia

Representante da Região Norte

Rosemary da Penha Gasparone Comper SMS de São Domingos do Norte
Representante da Região Central

José Carlos Canciglieri
SMS de Itaguaçu
Representante da Região Metropolitana

Rodrigo Soroldoni Braga SMS de Muniz Freire

Representante da Região Sul

Fabiane Lima Simões SMS de Vitória

Representante da Capital

ÇIstoma
Único
ds Seúdo

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃOINTERGESTORES BÍPART1TE - CIB/SUS-ES

COORDENADORES DAS COMISSÕES
INTERGESTORES REGIONAIS - CIR REGIÃO DE SAÚDE

Cybeli PandinI Glurlzat±o Almeida
SRS de Colatina

CIR CENTRAL

Vanete Timóteo
SRS de São Mateus

CIR NORTE

Alex Wingler Lucas
SMS de Itapemirim

CIR SUL

Magnus Bicalho Thezolin
SMS de Venda Nova do Imigrante

CIR METROPOLITANA

SUPERINTENDÊNCIAS regionais! DE SAÜDE - SRS

Naama Araújo Mesquita
SRS de Vitória

José Fernando Ferreira Bastos

SRS de Cachoeíro de Itapemirim